

به نام خدا

گزارش

**نشست بررسی روابط ایران و افغانستان در پرتو
تحولات داخلی منطقه ای و بین المللی**

"بخش اول"

چهارشنبه ۱۳۹۳/۹/۱۲ دانشگاه بیرجند - تالار ولایت

نشست بررسی روابط ایران افغانستان در پرتو تحوالات بین‌المللی داخله منطقه‌ای

گروه پژوهشی افغانستان دانشگاه بیرجند، انجمن علوم سیاسی ایران (شبه‌زمان) برگزار می‌کند



همایش



* زمان و مکان برگزاری نشست: چهارشنبه ۱۳۹۳/۹/۱۲، تالار ولایت دانشگاه بیرجند * تلفکس: ۳۲۲۰۲۰۷۳ * afghanistan@birjand.ac.ir

* دبیرخانه: دانشکده ادبیات و علوم انسانی، گروه پژوهشی افغانستان

برنامه افتتاحیه
چهارشنبه ۱۳۹۳/۹/۱۲ دانشگاه بیرجند - تالار ولایت

۸/۵۰ - ۸/۵۵	تلاوت قرآن کریم
۸/۵۵ - ۹	سرود جمهوری اسلامی ایران
۹ - ۹/۱۵	خیر مقدم ریاست محترم دانشگاه جناب آقای دکتر خلیلی
۹/۱۵ - ۹/۲۵	گزارش دبیر علمی همایش - آقای دکتر فرزانه پور
۹/۲۵ - ۹/۴۰	سخنرانی جناب آقای دکتر نامور مطلق معاون محترم صنایع دستی سازمان میراث فرهنگی و صنایع دستی و گردشگری
۹/۴۰ - ۹/۵۵	سخنرانی جناب آقای محمدمبین صدیقی سرکنسول محترم جمهوری اسلامی افغانستان در مشهد
۹/۵۵ - ۱۰/۱۰	سخنرانی جناب آقای مهندس احتشام رئیس محترم اتاق بازرگانی ایران و افغانستان شعبه بیرجند
۱۰/۱۰ - ۱۰/۲۵	سخنرانی جناب آقای دکتر محمدرضا مجیدی عضو محترم هیأت رئیسه انجمن ایرانی مطالعات منطقه ای
۱۰/۲۵ - ۱۰/۴۰	سخنرانی جناب آقای اسماعیلی رئیس محترم انجمن دوستی ایران و افغانستان
۱۰/۴۰ - ۱۱	سخنرانی استاندار محترم خراسان جنوبی جناب آقای مهندس خدمتگزار
۱۱/۱۰ - ۱۱/۴۵	پذیرایی و نماز ظهر



مشروح برگزاری نشست بررسی روابط ایران و افغانستان در پرتو تحولات داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی در دانشگاه بیرجند

روابط ایران و افغانستان در پرتو تحولات داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی روز چهارشنبه ۱۲ آذر ۹۳ در نشستی تخصصی با حضور مقامات ایران و افغانستان در دانشگاه بیرجند برگزار شد. این نشست به همت گروه پژوهشی افغانستان در دانشگاه بیرجند و با همکاری انجمن علوم سیاسی ایران شاخه خراسان برگزار شد.



دکتر خلیل خلیلی، رئیس دانشگاه بیرجند در نشست بررسی روابط ایران و افغانستان با بیان اینکه دانشگاه بیرجند یکی از بزرگترین دانشگاه‌های شرق کشور است، گفت: این دانشگاه قدمت بیش از ۴۰ سال فعالیت آموزشی فرهنگی دارد. وی با اشاره به اینکه در خراسان جنوبی حوزه‌های علمیه سابقه بیش از ۸۰۰ ساله دارد، گفت: قدمت مدرسه شوکتیه بیرجند به قدمت دارالفنون می‌رسد. رئیس دانشگاه بیرجند با اشاره به اینکه شهر بیرجند محور دانشجویی دارد، گفت: دانشگاه بیرجند دارای ۱۳ هزار دانشجو است که از این تعداد ۲۷۰۰ دانشجوی ارشد و ۴۰۰ دانشجوی دکتری و مابقی در کارشناسی و کاردانی تحصیل می‌کنند.

دکتر خلیلی با بیان اینکه دانشگاه بیرجند دارای ۱۴ دانشکده و آموزشکده است، گفت: دانشگاه بیرجند نزدیک به ۳۵۰ عضو هیات علمی دارد. وی با بیان اینکه در دانشگاه بیرجند ۲۹ کد رشته دکترا فعال است، افزود: این دانشگاه ۱۵۰ هزار مترمربع فضای آموزشی و کمک آموزشی و بیش از ۶۰۰ کارمند دارد.



رئیس دانشگاه بیرجند با اشاره به اینکه در حال حاضر بیش از ۹۰۰ عضو هیأت علمی در مراکز آموزش عالی و دانشگاه‌های خراسان جنوبی تدریس می‌کنند، افزود: بیش از ۷۰ درصد آنان دارای مدرک دکترا هستند. دکتر خلیلی با بیان اینکه هم‌اکنون بیش از ۵۰ هزار دانشجو در مراکز آموزش عالی و دانشگاه‌های خراسان جنوبی تحصیل می‌کنند، گفت: این دانشجویان در ۴۵۰ هزار مترمربع فضای آموزشی با بیش از ۷۵۰ کد رشته تحصیل می‌کنند.

وی با اشاره به اینکه دانشگاه‌های خراسان جنوبی آمادگی دارند تا به دانشجویان کشور جمهوری اسلامی افغانستان هم خدمات آموزشی ارائه کنند، گفت: هم‌اکنون ۶۰ دانشجو از این کشور در دانشگاه بیرجند تحصیل می‌کنند. رئیس دانشگاه بیرجند گفت: دانشگاه بیرجند به سمت فعالیت‌های بین‌المللی و برون مرزی خیزهای بلندی برداشته است. خلیل خلیلی افزود: اگر به جایگاه خراسان جنوبی در کشور نیز توجه کنیم، دانشگاه بیرجند می‌تواند محل ثقل بسیاری از رویدادهای علمی و پژوهشی در معادلات مختلف سیاسی، اقتصادی و فرهنگی تلقی شود.

وی گفت: مرز مشترک با کشور جمهوری اسلامی افغانستان که به تبع آن مرکز مطالعات افغانستان در دانشگاه بیرجند تشکیل و هم‌اکنون به انجام امور تحقیقاتی در این حوزه خاص می‌پردازد، یکی از عمده ترین دلایل برای چنین ادعایی می‌باشد. خلیلی با بیان اینکه همجواری با کشور افغانستان در حکم یک فرصت برای تبیین درک متقابل دو ملت می‌باشد، افزود: هر قدر این درک متقابل عمیق تر باشد، زمینه تبادلات علمی، فرهنگی و تجاری و اقتصادی را بیشتر فراهم می‌کند.

وجه الله خدمتگزار استاندار خراسان جنوبی در نشست بررسی روابط ایران و افغانستان در پرتو تحولات داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی با اشاره به اینکه خراسان جنوبی یکی از دانشگاهی‌ترین استان‌های کشور است، گفت: هم‌اکنون فضای علمی و پژوهشی خوبی در دانشگاه بیرجند وجود دارد که مقرر شده از این ظرفیت‌ها در زمینه‌های آموزشی، فرهنگی و علمی در ولایت فراه افغانستان استفاده شود. وی با بیان اینکه مشترکات و پیوندهای عمیق دینی، فرهنگی و انسانی زیادی بین ایران و افغانستان وجود دارد، افزود: برخی بدنبال برهم زدن روابط خوب این دو کشور هستند؛ اما به هیچ وجه اجازه نخواهیم داد تا کسی این روابط را بر هم بزند. استاندار خراسان جنوبی با اشاره به اینکه خراسان جنوبی امن‌ترین مرز مشترک را با افغانستان دارد، تصریح کرد: ایران به عنوان کشور دوست و همسایه افغانستان تمایل به گسترش روابط بین دو کشور را دارد.



خدمتگزار با اشاره به اینکه باید از ظرفیت‌ها و پتانسیل‌هایی که در دو کشور در بخش‌های مختلف وجود دارد، برای توسعه، پیشرفت، عمران و آبادانی استفاده کرد، بیان داشت: خراسان جنوبی با وجود دانشگاه بزرگی مانند دانشگاه بیرجند ظرفیت بسیار بالایی دارد که می‌تواند افغانستان از این ظرفیت استفاده کند. وی با اشاره به اینکه خراسان جنوبی دارای اساتید توانمند و شخصیت‌های بزرگی است که می‌تواند در راستای تعاملات علمی، بین دو کشور بسیار موثر باشد، گفت: این استان برای اجرای تفاهم نامه‌های دانشگاهی آمادگی دارد